



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 090/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO – SEGPLAN/FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS – FUNCAM E A EMPRESA TOP COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - EPP, NAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM:

O **ESTADO DE GOIÁS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.409.580/0001-38, neste ato representado nos termos do § 2º do art. 47 da Lei Complementar nº 58/2006, alterada pela Lei Complementar nº 106/2006, pelo Procurador do Estado, nomeado pelo Decreto de 17/03/2016 publicado no Diário Oficial nº 22289 de 21/03/2016, **DR. LUIZ CESAR KIMURA**, inscrito no CPF/MF sob o nº 165.558.188-08 e na OAB/GO sob o nº 19649, residente e domiciliado nesta capital, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO – SEGPLAN/FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR E DE MODERNIZAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS – FUNCAM**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.301.077/0001-43, com sede à Rua 82, nº 400, 7º andar, no Palácio Pedro Ludovico Teixeira, Setor Sul, Goiânia-GO, CEP 74015-908, por seu titular Sr. **JOAQUIM CLÁUDIO FIGUEIREDO MESQUITA**, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado nesta capital, Cédula de Identidade nº MG-5.452.371 – SSP/MG e no CPF/MF sob o nº 007.306.496-36, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **TOP COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA-EPP**, com sede na Rua 1.033, nº 44, Quadra 74, Lote 8-E, Salas 01/02, CEP-74823-180, Setor Pedro Ludovico, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.525.311/0001-13, neste ato representado pelo Sr. **FERNANDO RODRIGO DE OLIVEIRA**, brasileiro, comerciante, portador de RG nº 400615 DGPC-GO e CPF nº 853.933.041-53, doravante denominada de **CONTRATADA**, resolvem celebrar o **QUINTO TERMO ADITIVO** ao Contrato, oriundo do Pregão Presencial nº 012/2013, para a contratação de empresa especializada na prestação serviços de locação, sob demanda, de infraestrutura, mobiliário, tendas e banheiros químicos, que serão destinados a atender os programas contidos no Plano de Ação Integrada de Desenvolvimento – PAI, palestras, congressos, cursos de capacitações e seminários para os servidores, além das ações de unidades e condomínios do Vapt - Vupt, ações itinerantes dos Vapt - Vupt Móvel em todo o Estado de Goiás, realizados pela Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com o processo administrativo de nº **201300005009453**, e



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



fundamentado na Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 7.468/2011 e n.º 7.466/2011, a Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006, a Lei n.º 17.928, de 27 de dezembro de 2012 e a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993, suas posteriores alterações e normas vigentes à matéria, o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Aditivo tem por objeto: a alteração do preâmbulo (a); a prorrogação da vigência do Contrato de n.º 090/2013 por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 17/12/2017 até 16/12/2018 (b); a aplicação de reajuste em 2,46% (dois vírgula quarenta e seis por cento) pelo índice IPC-A/IBGE (c); e a indicação dos recursos orçamentários e financeiros para fazer face a despesa (d). Para tanto, ficam alterados, além do preâmbulo, as Cláusulas Sexta (Parágrafos 1º, 2º e 4º) e Sétima (Parágrafo 1º) do Contrato Original.

Alteração dos Parágrafos 1º, 2º e 4º da Cláusula Sexta e Parágrafo 1º da Cláusula Sétima do Contrato Original, que a partir deste termo aditivo, passam a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES PARA PAGAMENTO”

Parágrafo 1º – O valor atual presente Termo Aditivo é de R\$ 936.892,06 (novecentos e trinta e seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e seis centavos), após a aplicação do índice de reajuste de 2,46% (dois vírgula quarenta e seis por cento), referente ao período de setembro de 2016 a agosto de 2017.

Parágrafo 2º – Os preços contratados são:



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QT.	UN.	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL AUTORIZADO RS
1	Locação de Estande básico composto de piso de madeira acarpetado com módulos de 1mx1x com 0,07 m de altura, divisórias em painéis TS dupla face brancos, acoplados em montantes e travessas de alumínio com pé direito de 2,20m, testeira de identificação, iluminação com lâmpadas frias a cada 3m ² e uma mesa padrão nas medidas de 1,00mx0,50m com 0,70m de altura e 3 cadeiras tubulares prestas, revestidas com almofadas em couro preto ou azul, incluindo a montagem e desmontagem.	375	m ²	RS 102,20	RS 38.325,00
2	Locação de Estande especial padronizado composto de piso de madeira com módulos de 1mx1m com 0,07m de altura acarpetado, divisórias em painéis TS dupla face brancos e vidros transparentes, acoplados em montantes e travessas de alumínio com pé direito de 3,20m, testeira de identificação, iluminação com lâmpadas fluorescentes de 20watts a cada 3m ² e refletores hqi de 150watts, 7 tomadas tripolar de 220volts, revestimento em vinil auto-adesivo, 4 mesas bistrô cromadas tampo em vidro temperado e 3 banquetas com assento em courvin preto ou branco, 2 módulos estofados revestidos em courvin preto, 2 balcões com prateleira, porta e tranca e altura de 1,0m, tampo de sobrepor em madeira rústica envernizada, 1 mesa de canto com acabamento em vidro, 4 banquetas com assento em courvin preto ou branco, ar condicionado 10.000btus, 1 depósito de 3,0mx1,0m com 4 níveis de prateleira em madeira, 1 frigobar de 120 litros, 1 vaso com plantas naturais, 2m ² de jardim com plantas naturais, 1 palco acarpetado com altura de 0,07m, 2 banquetas tubulares com assento em tecido preto, 1 pórtico de identificação frontal, 2 totens de identificação acoplados por montantes e travessas em alumínio com altura de 3,20m, incluindo a montagem e desmontagem.	375	m ²	RS 115,11	RS 43.166,25
3	Locação de Fachada padronizada composta de divisórias em painéis TS dupla face brancos acoplados em montantes e travessas de alumínio com pé direito de 4,40m testeira de identificação, iluminação com refletores hqi de 150watts, 2 vasos com plantas naturais, 2,0m ² de jardim com plantas naturais, incluindo a montagem e desmontagem.	125	m ²	RS 103,28	RS 12.910,00



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



4	Locação de Divisória fabricada com painéis de 35mm de espessura em chapas de eucaplac - chapa dura de fibras de eucalipto prensadas com acabamento em pintura a base de água, com secagem ultra violeta, protegida por uma resina alquímica melamínica; miolo em colméia "honey comb" (papel Kraft); perfis metálicos aparentes em aço galvanizado com pintura eletrostática epóxi poliéster pó, em diversos padrões de cores.	125	m ²	R\$ 108,65	R\$ 13.81,25
5	Locação de Grama sintética na cor verde natural.	187	m ²	R\$ 44,11	R\$ 8.248,57
6	Locação de Cobertura 6m x 6m piramidal, estruturada por perfis metálicos e cobertura em lona anti-chama na cor branca.	22	Und.	R\$ 311,98	R\$ 6.863,56
7	Locação de Tenda 8x8 m com cobertura em lona black-out tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizados, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral.	22	Und.	R\$ 398,04	R\$ 8.756,88
8	Locação de Cobertura 10mx10m piramidal estruturada por perfis metálicos e cobertura em lona anti-chama na cor branca.	30	Und.	R\$ 505,62	R\$ 15.168,60
9	Locação de Cobertura 12mx12m piramidal estruturada por perfis metálicos e cobertura em lona anti-chama na cor branca.	30	Und.	R\$ 527,14	R\$ 15.814,20
10	Locação de Pannel TS (placa formicada dupla face) na cor branca e nas medidas de 0,98mx2,11m.	62	Und.	R\$ 11,62	R\$ 720,44
11	Locação de Pannel TS (placa formicada dupla face) na cor branca e nas medidas de 0,48mx2,11m.	62	Und.	R\$ 10,76	R\$ 667,12
12	Locação de Pannel misto estruturado por perfis de alumínio ½ pannel TS e ½ vidro fixado por baguetes de pvc. Altura total 2,11m	62	Und.	R\$ 10,76	R\$ 667,12
13	Locação de Testeira TS (placa formicada dupla face) revestido na cor azul nas medidas de 0,46mx0,98m.	62	Und.	R\$ 10,76	R\$ 667,12
14	Locação de Testeira TS (placa formicada dupla face) revestido na cor azul nas medidas de 0,46mx0,48m.	62	Und.	R\$ 11,62	R\$ 720,44
15	Locação de Porta TS (panel formicado dupla face) estruturada por perfis de alumínio com tranca.	62	Und.	R\$ 21,52	R\$ 1.334,24
16	Locação de Teto pergolado com forro em eucaplac de 1,0mx1,0m sobrepostos em baguetes 0,96m e 0,46m , estruturado em travessas em alumínio anodizado e perfis de alumínio ambos com 0,17m de altura.	187	Und.	R\$ 7,75	R\$ 1.449,25
17	Locação de Perfis de alumínio octavado com altura de 2,70m.	187	Und.	R\$ 7,75	R\$ 1.449,25
18	Locação de Perfis de alumínio octavado com altura de 2,20m.	62	Und.	R\$ 7,75	R\$ 480,50
19	Locação de Perfis de alumínio octavado com altura de 0,50m.	62	Und.	R\$ 6,89	R\$ 427,18
20	Locação de Travessa em alumínio anodizado nas medidas de 0,96mx0,05m.	625	Und.	R\$ 6,45	R\$ 4.031,25
21	Locação de Travessa em alumínio anodizado nas medidas de 0,46mx0,05m.	62	Und.	R\$ 6,89	R\$ 427,18



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



22	Locação de Fechamento em painel reciclado na cor marrom disposto em paredes duplas estruturadas por perfis de alumínio octavado e travessas em alumínio com altura total de 2,20m	312	m linear	RS 46,26	RS 14.433,12
23	Locação de Estrutura em alumínio tipo Ground nas medidas de 0,30mx0,30m e 3m de altura.	125	und	RS 51,64	RS 6.455,00
24	Locação de Estrutura em alumínio tipo Ground nas medidas de 0,30mx0,30m e 2m de altura	125	und	RS 36,58	RS 4.572,50
25	Locação de Cubo em Estrutura de alumínio tipo Ground nas medidas de 0,30mx0,30m.	125	und	RS 16,96	RS 2.120,00
26	Locação de Palco estruturado por perfis metálicos e revestimento em madeira acarpetado na cor azul. Altura de 0,30m	625	m²	RS 73,15	RS 45.718,75
27	Locação de Tablado construído em madeira tipo compensado com altura de 0,14m. Acarpetado na cor azul.	625	m²	RS 40,88	RS 25.550,00
28	Locação de Balcão armário estruturado por perfis de alumínio com prateleira interna, porta, tranca jacaré e tampas de pvc para acabamento dos perfis. Altura 1,0m, 0,50m de largura e 1,0m de comprimento.	75	Und.	RS 41,96	RS 3.147,00
29	Locação de Balcão armário de canto estruturado por perfis de alumínio com prateleira interna, porta, tranca jacaré e tampas de pvc para acabamento dos perfis. Altura 1,0m, 1,0m de largura e 1,0m de comprimento;	75	Und.	RS 47,33	RS 3.549,75
30	Locação de Balcão construído em madeira pintada na cor azul composto de: dois níveis de prateleira, sendo a parte inferior com duas portas de correr e tranca jacaré. Medidas de 0,50m de largura, 1,50m de comprimento e 1,0m de altura.	75	Und.	RS 44,11	RS 3.308,25
31	Locação de Cadeira fixa com estrutura em ferro pintado na cor preto e estofado em espuma injetada e revestida em tecido na cor preta, com carga mínima de 150kg.	512	Und.	RS 20,44	RS 10.465,28
32	Locação de Cadeira fixa (tipo universitária) com estrutura em ferro pintado na cor preta e estofado em espuma injetada e revestida em tecido na cor preta com suporte.	125	Und.	RS 20,44	RS 2.555,00
33	Locação de Cadeira giratória com braço, espaldar alto, encosto e assento em espuma injetada e revestimento em tecido na cor preta, encosto e altura reguláveis, pintura 100% epoxi, com carga mínima de 150kg.	15	Und.	RS 30,12	RS 451,80
34	Locação de Maca estruturada por perfis metálicos e revestida com estofamento com espessura de 7cm e altura de 0,70m.	15	Und.	RS 31,20	RS 468,00
35	Locação de Mesa retangular nas medidas de 0,70m x 1,20m estrutura metálica pintada na cor branca e tampo em vidro temperado de 6mm, para 3 lugares. Altura de 0,70m.	75	Und.	RS 44,11	RS 3.308,25
36	Locação de Mesa diretora composta de bancada para até 20 lugares. Tampo regular em madeira aglomerada em MDF laminado em madeira com acabamento em verniz poliuretano ou cera em tom escuro (ou similar), com cadeiras acompanhando o padrão da mesa e toalha de mesa em tecido de boa qualidade.	14	Und.	RS 46,26	RS 647,64



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



37	Locação de Mesa de reunião nas medidas de 1,10mx 2,00m estrutura metálica pintada na cor preta e tampo em vidro temperado de 8mm, para 6 lugares. Altura de 0,70m	15	Und.	RS 46,26	RS 693,90
38	Locação de Mesa redonda 1,10m de diâmetro, estrutura metálica pintada na cor branca e tampo em vidro temperado de 6mm, para 6 lugares. Altura de 0,70m.	15	Und.	RS 165,67	RS 2.485,05
39	Locação de Mesa padronizada, estruturada por perfis de alumínio, nas medidas de 0,50mx1,0m e com altura de 0,70m e tampo em fórmica branca com acabamento em tampas de pvc.	75	Und.	RS 46,26	RS 3.469,50
40	Locação de Mesa padronizada, estruturada por perfis de alumínio, nas medidas de 1,0mx1,0m e com altura de 0,70m e tampo em fórmica branca com acabamento em tampas de pvc.	15	Und.	RS 46,26	RS 693,90
41	Locação de Módulo de atendimento nas medidas de 4,80mx0,70m composto por: 04 mesas com estrutura em metalon 30mmx30mm pintado na cor branca; fechamento frontal e lateral estruturado em metalon 20mmx20mm e revestido em vinil na cor azul; tampo em vidro temperado 6mm com medidas de 0,70mx1,20m e 6mm de espessura adesivado em vinil auto-adesivo preto na parte inferior; tótem com altura de 1,10m construído em madeira com acabamento emborrachado, largura de 10cm e furação 10cm de diâmetro com acabamento para passagem de fios e numeração em adesivo.	30	Und.	RS 290,46	RS 8.713,80
42	Locação de Mesinha de centro em fórmica branca nas medidas de 0,50mx0,50mx0,50m.	30	Und.	RS 26,89	RS 806,70
43	Locação de Prateleira estrutura por perfis de alumínio com tampo de 0,50mx1,0m, dispostas em 2 níveis.	30	Und.	RS 26,89	RS 806,70
44	Locação de Banqueta com estrutura cromada e assento com espuma injetada e revestida em courvim na cor preta.	150	Und.	RS 27,97	RS 4.195,50
45	Locação de Poltrona individual com braço em espuma e revestimento em courvim na cor preta.	225	Und.	RS 47,33	RS 10.649,25
46	Lixeira - locação de lixeira de 100 litros.	60	Und.	RS 13,99	RS 839,40
47	Locação de Extintor tipo pó-químico ABC com base em ferro pintado. 6kg.	37	Und.	RS 17,21	RS 636,77
48	Locação de Extintor tipo água com base em ferro pintado. 10kg.	12	Und.	RS 15,52	RS 186,24
49	Locação de ponto elétrico com instalação por cabos PP com tomadas 3 pinos (padrão novo) 220volts e aterramento geral por hastes de 2,40m em cobre, com chave elétrica Ho de 250 amperes.	150	Und.	RS 7,75	RS 1.162,50
50	Locação de ponto de iluminação com lâmpadas T5 fluorescentes de 20w - 220volts, instalados por cabos PP apropriado, com quadro elétrico em pvc para 6 elementos.	62	Und.	RS 7,75	RS 480,50
51	Locação de Lâmpada mista 250w - com Instalação nas tendas externas.	120	Und.	RS 7,75	RS 930,00
52	Locação de Refletor HQI 400w - para iluminação externa da fechada com instalação.	120	Und.	RS 10,33	RS 1.239,60



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



53	Locação de Luminária pendente com difusor em acrílico e lâmpada HQI com potência de 500w. Para iluminação interna da tenda de 2.000m ² com instalação.	120	Und.	RS 11,62	RS 1.394,40
54	Locação de Aparelho de ar condicionado com potência de 10.000 btus com instalação	31	Und.	RS 86,06	RS 2.667,86
55	Locação de Cooler evaporativo com sistema de colméia, vazão mínima de ar de 18.000m ³ /h, 220V, ruído máximo de 80dB com instalação elétrica e ponto hidráulico.	12	Und.	RS 430,31	RS 5.163,72
56	Locação de Sanitários químicos com manutenção.	45	Und.	RS 73,15	RS 3.291,75
57	Locação de Sanitários químicos com acessibilidade e manutenção, sendo 01 masculino e 01 feminino	15	Und.	RS 185,04	RS 2.775,60
58	Locação de Ponto hidráulico com instalação de água e deságue através de tubos em pvc apropriado.	15	Und.	RS 98,97	RS 1.484,55
59	Locação de Pia com cuba em inox e tampo em estrutura de madeira formicada. Com torneira e cifão.	15	Und.	RS 25,82	RS 387,30
60	Locação de Bebedouro de pressão refrigerado com gabinete em aço inox, 2 torneiras e dimensões de 37cm x 27cm e 95cm de altura com instalação elétrica e ponto hidráulico	15	Und.	RS 73,15	RS 1.097,25
61	Locação de Bebedouro refrigerado compacto para galão de 20L, 2 torneiras para água natural e gelada, nas medidas de 30cm x 33cm x 44cm de altura.	30	Und.	RS 73,15	RS 2.194,50
62	Locação de refrigerador com capacidade mínima de 400 litros.	15	Und.	RS 90,37	RS 1.355,55
63	Locação de Frigorifer de 120 litros.	15	Und.	RS 51,64	RS 774,60
64	Locação de Cadeiras plásticas com apoio de braços, normatizadas pela ABNT/INMETRO.	1250	Und.	RS 25,82	RS 32.275,00
65	Locação de Mesa para 08 pessoas, retangular ou redonda, em madeira, com pés em metal ou em polietileno (ou similar), com cadeiras acompanhando o padrão da mesa.	15	Und.	RS 185,04	RS 2.775,60
66	Locação de Sofá de 3 lugares modelo de linhas retas, com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta e acabamento em couro legítimo ou couro sintético, na cor preta.	27	Und.	RS 50,56	RS 1.365,12
67	Locação de Sofá de 2 lugares modelo de linhas retas, com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta e acabamento em couro legítimo ou couro sintético, na cor preta.	27	Und.	RS 50,56	RS 1.365,12
68	Locação de Lixeira Grande - Cesto para lixo, com tampa, aproximadamente 50 lts.	93	Und.	RS 13,99	RS 1.301,07
69	Locação de Lixeira Pequena - Cesto para lixo, com tampa, aproximadamente 20 lts.	187	Und.	RS 13,99	RS 2.616,13
70	Locação de Púlpito em acrílico ou madeira aglomerada ou MDF laminado em madeira com acabamento em verniz poliuretano ou cera em tom escuro, com suporte/base para microfone e para água, medindo 1,10m de altura.	15	Und.	RS 114,49	RS 1.717,35
71	Locação de Gerador de Energia - Grupo Gerador de 260 KVA's, trifásico, 380/220 Volts, silenciado 90 DB a 5m de distância, chave reversora, 04 cabos de 75 mm com 25 metros cada.	15	Und.	RS 2.484,40	RS 37.266,00
Total					RS 443.883,52



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QT.	UN.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL AUTORIZADO R\$
1	Locação de Estande básico composto de piso de madeira acarpetado com módulos de 1mx1x com 0,07 m de altura, divisórias em painéis TS dupla face brancos, acoplados em montantes e travessas de alumínio com pé direito de 2,20m, testeira de identificação, iluminação com lâmpadas frias a cada 3m ² e uma mesa padrão nas medidas de 1,00mx0,50m com 0,70m de altura e 3 cadeiras tubulares pretas, revestidas com almofadas em couro preto ou azul, incluindo a montagem e desmontagem.	375	m ²	RS 103,28	RS 38.730,00
2	Locação de Estande especial padronizado composto de piso de madeira com módulos de 1mx1m com 0,07m de altura acarpetado, divisórias em painéis TS dupla face brancos e vidros transparentes, acoplados em montantes e travessas de alumínio com pé direito de 3,20m, testeira de identificação, iluminação com lâmpadas fluorescentes de 20watts a cada 3m ² e refletores hqi de 150watts, 7 tomadas tripolar de 220volts, revestimento em vinil auto-adesivo, 4 mesas bistrô cromadas tampo em vidro temperado e 3 banquetas com assento em courvin preto ou branco, 2 módulos estofados revestidos em courvin preto, 2 balcões com prateleira, porta e tranca e altura de 1,0m, tampo de sobrepor em madeira rústica envernizada, 1 mesa de canto com acabamento em vidro, 4 banquetas com assento em courvin preto ou branco, ar condicionado 10.000btus, 1 depósito de 3,0mx1,0m com 4 níveis de prateleira em madeira, 1 frigobar de 120 litros, 1 vaso com plantas naturais, 2m ² de jardim com plantas naturais, 1 palco acarpetado com altura de 0,07m, 2 banquetas tubulares com assento em tecido preto, 1 pórtico de identificação frontal, 2 totens de identificação acoplados por montantes e travessas em alumínio com altura de 3,20m, incluindo a montagem e desmontagem.	375	m ²	RS 124,32	RS 46.620,00
3	Locação de Fachada padronizada composta de divisórias em painéis TS dupla face brancos acoplados em montantes e travessas de alumínio com pé direito de 4,40m testeira de identificação, iluminação com refletores hqi de 150watts, 2 vasos com plantas naturais, 2,0m ² de jardim com plantas naturais, incluindo a montagem e desmontagem.	125	m ²	RS 103,28	RS 12.910,00
4	Locação de Divisória fabricada com painéis de 35mm de espessura em chapas de eucaplac - chapa dura de fibras de eucalipto prensadas com acabamento em pintura a base de água, com secagem ultravioleta, protegida por uma resina química melamínica; miolo em colméia "honey comb" (papel Kraft); perfis metálicos aparentes em aço galvanizado com pintura eletrostática epóxi poliéster pó, em diversos padrões de cores.	125	m ²	RS 108,05	RS 13.506,25
5	Locação de Grama sintética na cor verde natural.	187	m ²	RS 48,77	RS 9.119,99



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



6	Locação de Cobertura 6m x 6m piramidal, estruturada por perfis metálicos e cobertura em lona anti-chama na cor branca.	22	Und.	RS 372,94	RS 8.204,68
7	Locação de Tenda 8x8 m com cobertura em lona black-out tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizados, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral.	22	Und.	RS 411,20	RS 9.046,40
8	Locação de Cobertura 10mx10m piramidal estruturada por perfis metálicos e cobertura em lona anti-chama na cor branca.	30	Und.	RS 506,81	RS 15.204,30
9	Locação de Cobertura 12mx12m piramidal estruturada por perfis metálicos e cobertura em lona anti-chama na cor branca.	30	Und.	RS 535,50	RS 16.065,00
10	Locação de Paineis TS (placa formicada dupla face) na cor branca e nas medidas de 0,98mx2,11m.	62	Und.	RS 12,62	RS 782,44
11	Locação de Paineis TS (placa formicada dupla face) na cor branca e nas medidas de 0,48mx2,11m.	62	Und.	RS 10,72	RS 664,64
12	Locação de Painel misto estruturado por perfis de alumínio ½ painel TS e ½ vidro fixado por baguetes de pvc. Altura total 2,11m	62	Und.	RS 10,72	RS 664,64
13	Locação de Testeira TS (placa formicada dupla face) revestido na cor azul nas medidas de 0,46mx0,98m.	62	Und.	RS 10,72	RS 664,64
14	Locação de Testeira TS (placa formicada dupla face) revestido na cor azul nas medidas de 0,46mx0,48m.	62	Und.	RS 10,33	RS 640,46
15	Locação de Porta TS (painel formicado dupla face) estruturada por perfis de alumínio com tranca.	62	Und.	RS 21,41	RS 1.327,42
16	Locação de Teto pergolado com forro em eucaplac de 1,0mx1,0m sobrepostos em baguetes 0,96m e 0,46m, estruturado em travessas em alumínio anodizado e perfis de alumínio ambos com 0,17m de altura.	187	Und.	RS 8,03	RS 1.501,61
17	Locação de Perfis de alumínio octavado com altura de 2,70m.	187	Und.	RS 8,03	RS 1.501,61
18	Locação de Perfis de alumínio octavado com altura de 2,20m.	62	Und.	RS 8,03	RS 497,86
19	Locação de Perfis de alumínio octavado com altura de 0,50m.	62	Und.	RS 8,03	RS 497,86
20	Locação de Travessa em alumínio anodizado nas medidas de 0,96mx0,05m.	625	Und.	RS 7,27	RS 4.543,75
21	Locação de Travessa em alumínio anodizado nas medidas de 0,46mx0,05m.	62	Und.	RS 7,27	RS 450,74
22	Locação de Fechamento em painel reciclado na cor marrom disposto em paredes duplas estruturadas por perfis de alumínio octavado e travessas em alumínio com altura total de 2,20m	312	m /linear	RS 51,64	RS 16.111,68
23	Locação de Estrutura em alumínio tipo Ground nas medidas de 0,30mx0,30m e 3m de altura.	125	und	RS 70,76	RS 8.845,00
24	Locação de Estrutura em alumínio tipo Ground nas medidas de 0,30mx0,30m e 2m de altura	125	und	RS 43,99	RS 5.498,75
25	Locação de Cubo em Estrutura de alumínio tipo Ground nas medidas de 0,30mx0,30m.	125	und	RS 19,90	RS 2.487,50



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



26	Locação de Palco estruturado por perfis metálicos e revestimento em madeira acarpetado na cor azul. Altura de 0,30m	625	m ²	RS 72,68	RS 45.425,00
27	Locação de Tablado construído em madeira tipo compensado com altura de 0,14m. Acarpetado na cor azul.	625	m ²	RS 42,07	RS 26.293,75
28	Locação de Balcão armário estruturado por perfis de alumínio com prateleira interna, porta, tranca jacaré e tampas de pvc para acabamento dos perfis. Altura 1,0m, 0,50m de largura e 1,0m de comprimento.	75	Und.	RS 45,90	RS 3.442,50
29	Locação de Balcão armário de canto estruturado por perfis de alumínio com prateleira interna, porta, tranca jacaré e tampas de pvc para acabamento dos perfis. Altura 1,0m, 1,0m de largura e 1,0m de comprimento;	75	Und.	RS 49,73	RS 3.729,75
30	Locação de Balcão construído em madeira pintada na cor azul composto de: dois níveis de prateleira, sendo a parte inferior com duas portas de correr e tranca jacaré. Medidas de 0,50m de largura, 1,50m de comprimento e 1,0m de altura.	75	Und.	RS 46,86	RS 3.514,50
31	Locação de Cadeira fixa com estrutura em ferro pintado na cor preto e estofado em espuma injetada e revestida em tecido na cor preta, com carga mínima de 150kg.	512	Und.	RS 24,86	RS 12.728,32
32	Locação de Cadeira fixa (tipo universitária) com estrutura em ferro pintado na cor preta e estofado em espuma injetada e revestida em tecido na cor preta com suporte.	125	Und.	RS 23,91	RS 2.988,75
33	Locação de Cadeira giratória com braço, espaldar alto, encosto e assento em espuma injetada e revestimento em tecido na cor preta, encosto e altura reguláveis, pintura 100% epoxi, com carga mínima de 150kg.	15	Und.	RS 42,07	RS 631,05
34	Locação de Maca estruturada por perfis metálicos e revestida com estofamento com espessura de 7cm e altura de 0,70m.	15	Und.	RS 33,46	RS 501,90
35	Locação de Mesa retangular nas medidas de 0,70m x 1,20m estrutura metálica pintada na cor branca e tampo em vidro temperado de 6mm, para 3 lugares. Altura de 0,70m.	75	Und.	RS 47,81	RS 3.585,75
36	Locação de Mesa diretora composta de bancada para até 20 lugares. Tampo regular em madeira aglomerada em MDF laminado em madeira com acabamento em verniz poliuretano ou cera em tom escuro (ou similar), com cadeiras acompanhando o padrão da mesa e toalha de mesa em tecido de boa qualidade.	15	Und.	RS 47,81	RS 717,15
37	Locação de Mesa de reunião nas medidas de 1,10mx 2,00m estrutura metálica pintada na cor preta e tampo em vidro temperado de 8mm, para 6 lugares. Altura de 0,70m	15	Und.	RS 47,81	RS 717,15
38	Locação de Mesa redonda 1,10m de diâmetro, estrutura metálica pintada na cor branca e tampo em vidro temperado de 6mm, para 6 lugares. Altura de 0,70m.	15	Und.	RS 200,81	RS 3.012,15
39	Locação de Mesa padronizada, estruturada por perfis de alumínio, nas medidas de 0,50mx1,0m e com altura de 0,70m e tampo em fórmica branca com acabamento em tampas de pvc.	75	Und.	RS 47,81	RS 3.585,75



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



40	Locação de Mesa padronizada, estruturada por perfis de alumínio, nas medidas de 1,0mx1,0m e com altura de 0,70m e tampo em fórmica branca com acabamento em tampas de pvc.	15	Und.	R\$ 47,81	R\$ 717,15
41	Locação de Módulo de atendimento nas medidas de 4,80mx0,70m composto por: 04 mesas com estrutura em metalon 30mmx30mm pintado na cor branca; fechamento frontal e lateral estruturado em metalon 20mmx20mm e revestido em vinil na cor azul; tampo em vidro temperado 6mm com medidas de 0,70mx1,20m e 6mm de espessura adesivado em vinil auto-adesivo preto na parte inferior; tótem com altura de 1,10m construído em madeira com acabamento emborrachado, largura de 10cm e furação 10cm de diâmetro com acabamento para passagem de fios e numeração em adesivo.	30	Und.	R\$ 372,94	R\$ 11.188,20
42	Locação de Mesinha de centro em fórmica branca nas medidas de 0,50mx0,50mx0,50m.	30	Und.	R\$ 36,33	R\$ 1.089,90
43	Locação de Prateleira estrutura por perfis de alumínio com tampo de 0,50mx1,0m, dispostas em 2 níveis.	30	Und.	R\$ 36,33	R\$ 1.089,90
44	Locação de Banqueta com estrutura cromada e assento com espuma injetada e revestida em courvim na cor preta.	150	Und.	R\$ 36,33	R\$ 5.449,50
45	Locação de Poltrona individual com braço em espuma e revestimento em courvim na cor preta.	225	Und.	R\$ 47,81	R\$ 10.757,25
46	Lixeira - locação de lixeira de 100 litros.	60	Und.	R\$ 18,18	R\$ 1.090,80
47	Locação de Extintor tipo pó-químico ABC com base em ferro pintado. 6kg.	37	Und.	R\$ 21,04	R\$ 778,48
48	Locação de Extintor tipo água com base em ferro pintado. 10kg.	12	Und.	R\$ 20,08	R\$ 240,96
49	Locação de ponto elétrico com instalação por cabos PP com tomadas 3 pinos (padrão novo) 220volts e aterramento geral por hastes de 2,40m em cobre, com chave elétrica Ho de 250 amperes.	150	Und.	R\$ 9,18	R\$ 1.377,00
50	Locação de ponto de iluminação com lâmpadas T5 fluorescentes de 20w - 220volts, instalados por cabos PP apropriado, com quadro elétrico em pvc para 6 elementos.	62	Und.	R\$ 9,18	R\$ 569,16
51	Locação de Lâmpada mista 250w - com Instalação nas tendas externas.	120	Und.	R\$ 9,18	R\$ 1.101,60
52	Locação de Refletor HQI 400w - para iluminação externa da fechada com instalação.	120	Und.	R\$ 11,48	R\$ 1.377,60
53	Locação de Luminária pendente com difusor em acrílico e lâmpada HQI com potência de 500w. Para iluminação interna da tenda de 2.000m ² com instalação.	120	Und.	R\$ 12,62	R\$ 1.514,40
54	Locação de Aparelho de ar condicionado com potência de 10.000 btus com instalação	31	Und.	R\$ 89,89	R\$ 2.786,59
55	Locação de Cooler evaporativo com sistema de colméia, vazão mínima de ar de 18.000m ³ /h, 220V, ruído máximo de 80dB com instalação elétrica e ponto hidráulico.	12	Und.	R\$ 508,73	R\$ 6.104,76
56	Locação de Sanitários químicos com manutenção.	45	Und.	R\$ 87,97	R\$ 3.958,65
57	Locação de Sanitários químicos com acessibilidade e manutenção, sendo 01 masculino e 01 feminino	15	Und.	R\$ 252,45	R\$ 3.786,75



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



58	Locação de Ponto hidráulico com instalação de água e deságue através de tubos em pvc apropriado.	15	Und	RS 105,18	RS 1.577,70
59	Locação de Pia com cuba em inox e tampo em estrutura de madeira formicada. Com torneira e cifão.	15	Und.	RS 34,43	RS 516,45
60	Locação de Bebedouro de pressão refrigerado com gabinete em aço inox, 2 torneiras e dimensões de 37cm x 27cm e 95cm de altura com instalação elétrica e ponto hidráulico	15	Und.	RS 76,49	RS 1.147,35
61	Locação de Bebedouro refrigerado compacto para galão de 20L, 2 torneiras para água natural e gelada, nas medidas de 30cm x 33cm x 44cm de altura.	15	Und.	RS 76,49	RS 1.147,35
62	Locação de refrigerador com capacidade mínima de 400 litros.	15	Und.	RS 103,28	RS 1.549,20
63	Locação de Frigobar de 120 litros.	15	Und.	RS 57,38	RS 860,70
64	Locação de Cadeiras plásticas com apoio de braços, normatizadas pela ABNT/INMETRO.	1250	Und.	RS 34,43	RS 43.037,50
65	Locação de Mesa para 08 pessoas, retangular ou redonda, em madeira, com pés em metal ou em polietileno (ou similar), com cadeiras acompanhando o padrão da mesa.	15	Und.	RS 252,45	RS 3.786,75
66	Locação de Sofá de 3 lugares modelo de linhas retas, com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta e acabamento em couro legítimo ou couro sintético, na cor preta.	30	Und.	RS 54,51	RS 1.635,30
67	Locação de Sofá de 2 lugares modelo de linhas retas, com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta e acabamento em couro legítimo ou couro sintético, na cor preta.	30	Und.	RS 54,51	RS 1.635,30
68	Locação de Lixeira Grande - Cesto para lixo, com tampa, aproximadamente 50 lts.	93	Und.	RS 21,04	RS 1.956,72
69	Locação de Lixeira Pequena - Cesto para lixo, com tampa, aproximadamente 20 lts.	187	Und.	RS 21,04	RS 3.934,48
70	Locação de Púlpito em acrílico ou madeira aglomerada ou MDF laminado em madeira com acabamento em verniz poliuretano ou cera em tom escuro, com suporte/base para microfone e para água, medindo 1,10m de altura.	15	Und.	RS 136,27	RS 2.044,05
71	Locação de Gerador de Energia - Grupo Gerador de 260 KVA's, trifásico, 380/220 Volts, silenciado 90 DB a 5m de distância, chave reversora, 04 cabos de 75 mm com 25 metros cada.	15	Und.	RS 3.082,69	RS 46.240,35
Total					RS 493.008,54
Total Geral					RS 936.892,06

Parágrafo 4º - Os recursos deste aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias de nº 2017.27.51.04.122.4001.4001.03, Fonte 220, conforme Nota de Empenho (DUEOF) nº 00027, emitida em 01/12/2017, no valor de R\$ 36.434,70 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e setenta centavos) para o exercício vigente, sendo que, para o exercício subsequente, as despesas serão em dotação orçamentária apropriada, que deverá ser indicada na Lei Orçamentária Anual.



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



“CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA”

Parágrafo 1º – Este Contrato terá vigência prorrogada, a começar do Quinto Termo Aditivo, por mais 12 (doze) meses, a partir de 17/12/2017 até 16/12/2018, e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial do Estado de Goiás.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO Nº 090/2013

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato nº 090/2013, não modificadas por este instrumento.

E, por estarem as partes desse modo contratadas, foi o presente instrumento impresso em 03 (três) vias, de igual teor que, depois de lido, conferido e achado conforme, vai assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
em Goiânia (GO), aos 18 dias do mês de dezembro de 2017.

Pela CONTRATANTE:


LUIZ CESAR KIMURA
Procurador-Chefe da Advocacia Setorial


JOAQUIM CLÁUDIO FIGUEIREDO MESQUITA
Secretário de Estado de Gestão e Planejamento

Pela CONTRATA:DA:


FERNANDO RODRIGO DE OLIVEIRA
Top Comércio e Serviços Empresariais Ltda. – EPP

TESTEMUNHAS:

1 - _____ CPF nº _____

2 - _____ CPF nº _____